

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-1-2

### Încălzirea, ventilarea și condiționarea aerului

Valoarea de deviz 154 021,76 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RCsB29S	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 200 mm / k=3,6 pentru adancimea de forare de 400mm	buc	5,000	659,88 118,08	3 299,42 590,40
		<i>Total</i>	lei			3 299,42
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			141,70
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1,00 %			7,08
		<i>Total</i>	100,00 +			3 448,20
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			344,82
		<i>Total</i>	100,00 +			3 793,02
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6,00 %			227,58
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>4 020,60 590,40</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
2	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw / Бытовой рекуператор воздуха	buc	4,000	478,77 473,55	1 915,10 1 894,20
3	VC37B	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe autoturn telescopic / Кондиционер настенного типа	buc	4,000	2 496,95 135,30	9 987,81 541,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			11 902,91
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			584,50
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1,00 %			87,47
		<i>Total</i>	100,00 +			12 574,88
		<i>Cheltuieli de regie</i>	30,00 %			730,62
		<i>Total</i>	100,00 +			13 305,50
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6,00 %			798,33
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>14 103,83 2 435,40</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
4		Бытовой рекуператор воздуха, объём воздуха: 140 m3/h de tip PRANA-200C PREMIUM PLUS sau analog	buc	4,000	15 685,00 0,00	62 740,00 0,00
5		Кондиционер настенного типа (inverter) Qхолод=2700Вт; Qтепло=2900Вт; N=820Вт de tip 42QHC009DS/38QHC009DS Carrier sau analog	buc	4,000	11 545,00 0,00	46 180,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			108 920,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			1 307,04
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>110 227,04</b>

		Total	lei			128 351,47
		TVA	20,00 %			25 670,29
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>154 021,76 3 025,80</b>

Întocmit

S.R.L. "Master-Construct"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse № 2-1-2 Încălzirea, ventilarea și condiționarea aerului

Valoarea de deviz 154 021,76 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

### Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	10,080	41,00	413,28
2.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	59,400	41,00	2 435,40
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,320	41,00	177,12
<b>Total manopera</b>						<b>3 025,80</b>

### Materiale:

1.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	63,000	0,80	50,40
2.	2411117322835	Freon	kg	3,780	165,80	626,72
3.	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	2,100	21,50	45,15
4.	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	8,400	6,80	57,12
5.	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	42,000	45,50	1 911,00
6.	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	21,000	145,50	3 055,50
7.	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	21,000	105,50	2 215,50
8.	2811236305075	Console	kg	21,000	35,80	751,80
9.	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,739	45,50	33,62
10.	32158423151	Бытовой рекуператор воздуха, объём воздуха: 140 м3/h de tip PRANA-200C PREMIUM PLUS sau analog	buc	4,000	15 685,00	62 740,00
11.	321584231511	Кондиционер настенного типа (inverter) Qхолод=2700Вт; Qтепло=2900Вт; N=820Вт de tip 42QHC009DS/38QHC009DS Carrier sau analog	buc	4,000	11 545,00	46 180,00
12.	4100126202818	Ара	m3	1,658	18,00	29,84
13.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,176	3 855,00	678,48
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>118 375,13</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,600	11,50	6,90
2.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	1,400	45,00	63,00
3.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	7,020	285,00	2 000,70
4.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,320	30,00	9,60

5.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,400	35,00	14,00
6.	3410520005700	Autoturn telescopic inaltimea 30-35m capacitatea de ridicare 350 kg	h-ut	3,920	160,00	627,20
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>2 721,40</b>

Total	lei	128 351,47
TVA	20,00 %	25 670,29

**Total deviz:**

**154 021,76**

Întocmit

S.R.L. "Master-Construct"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Reconstrucția Casei de Cultură  
Chirianca, din sat. Chirianca, r-nul Strășeni (cod  
cadastral 8012107.455.01)**

**Investitor: Primăria sat. Chirianca, r-nul  
Strășeni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RCsB29S	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 200 mm / k=3,6 pentru adancimea de forare de 400mm	buc			659,88 118,08
	7123011000200	Betonist	h-om	0,5600	41,00	82,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2400	41,00	35,42
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0098	3 855,00	135,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0921	18,00	5,97
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,3900	285,00	400,14
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
2	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw / Бытовой рекуператор воздуха	buc			478,77 473,55
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,5500	41,00	473,55
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	35,00	3,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	11,50	1,73
3	VC37B	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe autoturm telescopic / Кондиционер настенного типа	buc			2 496,95 135,30
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,3000	41,00	135,30
	2811236305075	Console	kg	5,0000	35,80	187,95
	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,5000	21,50	11,29
	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,0000	6,80	14,28
	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	10,0000	45,50	477,75
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,0000	0,80	12,60
	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	5,0000	145,50	763,88
	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	5,0000	105,50	553,88
	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,1760	45,50	8,40
	2411117322835	Freon	kg	0,9000	165,80	156,68
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,3500	45,00	15,75
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0800	30,00	2,40
	3410520005700	Autoturm telescopic inaltimea 30-35m capacitatea de ridicare 350 kg	h-ut	0,9800	160,00	156,80
		<b>3. Utilaj</b>				
4		Бытовой рекуператор воздуха, объём воздуха:140 m3/h de tip PRANA-200C PREMIUM PLUS sau analog	buc			15 685,00 0,00
	32158423151	Бытовой рекуператор воздуха, объём воздуха:140 m3/h de tip PRANA-200C PREMIUM PLUS sau analog	buc	1,0000	15 685,00	15 685,00
5		Кондиционер настенного типа (inverter) Qхолод=2700Вт; Qтепло=2900Вт; N=820Вт de tip 42QHC009DS/38QHC009DS Carrier sau analog	buc			11 545,00 0,00
	321584231511	Кондиционер настенного типа (inverter) Qхолод=2700Вт; Qтепло=2900Вт; N=820Вт de	buc	1,0000	11 545,00	11 545,00

1	2	3	4	5	6	7
		tip 42QHC009DS/38QHC009DS Carrier sau analog				

**APROBAT:**

**Întocmit**

**S.R.L. "Master-Construct"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

**Primăria sat. Chirianca, r-nul Strășeni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.